
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 137 / 2020

OGGETTO:  "INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE 
ARGINATURE  ESISTENTI  A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC.  SAN 
DONNINO". - CUP: I46B19000750004 - NOMINA RUP. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo 
provvedimento".

Premesso che:

- i contigui territori di Casalgrande e Reggio Emilia sono divisi, nelle rispettive frazioni di S.  
Donnino di Liguria e Corticella, dal Torrente Tresinaro;

-  detti  territori  e  frazioni  sono  collegati  da  un  ponte  che,  a  sua  volta,  collega  via 
Franceschini  nel  territorio  di  Casalgrande e  via  Madonna di  Corticella  nel  territorio  di 
Reggio Emilia;

-  i  tecnici  dei  servizi  viabilità  dei  due  Comuni  concordano,  a  seguito  di  verifiche  e 
sopralluoghi,  sulla  necessità  di  interventi  manutentivi  alle  strutture  portanti 
dell'infrastruttura, con particolare riferimento alle pile, spalle ed impalcato;

- negli ultimi anni sono stati numerosi i casi di “piena” del Torrente Tresinaro che hanno 
comportato immediati interventi di rimozione di piante e di vegetazione accumulatasi in 
corrispondenza delle pile con conseguente chiusura del ponte e della viabilità al fine di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

garantire la sicurezza della circolazione e scongiurare il rischio di esondazione del torrente 
nonché il possibile allagamento del vicino abitato di Corticella e, più a nord, di Rubiera;

-  i  servizi  regionali  competenti  per  la sicurezza idraulica del  Torrente Tresinaro hanno 
riscontrato  la  criticità  dell'attuale  ponte  sia  in  termini  di  caratteristiche  costruttive  (tre 
campate con pile intermedie) che di portata idraulica;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Regione Emilia Romagna n. 40 
del  18.03.2020  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano  degli  interventi  urgenti  –  
annualità 2020 di cui all'articolo 2, comma 1 DPCM del 27 febbraio 2019 ““Assegnazione 
di risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n.  
145”, sono stati assegnati al Comune di Casalgrande € 650.000,00 per la realizzazione 
dell'“INTERVENTO DI RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE 
ESISTENTI  A  QUOTA  ADEGUATA  DEL  NODO  LOC.  SAN  DONNINO”.  –  CUP: 
I46B19000750004 con l'obiettivo del superamento dei contesti emergenziali presentatisi a 
seguito  degli  eccezionali  eventi  meteorologici  avvenuti  nelle  annualità  2017  e  2018 
(OCDPC n. 503/2018, OCDPC n. 533/2018, OCDPC n. 558/2018);

- il Comune di Casalgrande (RE) sta promuovendo un accordo di programma col Comune 
di  Reggio  Emilia  per  la  realizzazione  condivisa  dell'opera,  definendo  competenze 
amministrative, tecniche ed economiche;

- il Comune di Casalgrande (RE) è disponibile ad assumere il ruolo di Comune Capofila 
per la gestione della progettazione ed esecuzione dell'intervento.

- necessita nominare il R.U.P., dell'intervento di che trattasi, per procedere alla definizione 
degli atti tecnico amministrativi relativi al perfezionamento del finanziamento ed alle fasi  
preliminari  di  indagine  e  progettazone  (rapporti  con  soprintendenza  archeologica  e 
paesaggistica, Servizio Tecnico di Bacino della RER, autorità militare per bonifica bellica, 
Comune di Reggio Emilia, ecc.)

Considerato che:

- L'art. 31, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recita: <<Per ogni singola procedura per  
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto  
di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'art. 21, comma 1, ovvero nell'atto  
di  avvio  relativo  ad  ogni  singolo  intervento  per  le  esigenze  non  incluse  in  
programmazione,  un  Responsabile  unico  del  Procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione […]. Fatto salvo  
quanto  previsto  al  comma  10,  il  RUP  è  nominato  con  atto  formale  del  soggetto  
responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale tra i dipendenti di  
ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in  
relazione  alla  struttura  della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze  professionali  
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato […] >>;

- l'intervento in oggetto rientra tra i lavori e servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura.

Ritenuto di:

- individuare, ai sensi dell'art. 31, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) per l'intervento in oggetto il Geom. Corrado Sorrivi, Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici del Comune di Casalgrande (RE), in quanto, nel rispetto delle  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Linee Guida ANAC n.3 (“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l'affidamento di appalti  e concessioni”) risulta in possesso dei requisiti  professionali 
adeguati all'incarico da svolgere.

Visti:

- Il Testo unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e Servizi Comunali;

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

- le Linee Guida ANAC n. 3 e n. 4

DETERMINA

1)  Di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  in  ottemperanza  alle 
disposizioni di cui all'art. 31, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e alle linee guida ANAC n. 3, il  
Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  del  Comune  di 
Casalgrande  (RE),  in  possesso  dei  necessari  requisiti,  per  l'“INTERVENTO  DI 
RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA 
ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO”.

2) Di notificare il presente atto al Geom. Corrado Sorrivi.

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

4) Di ottemperare all’obbligo imposto dall art. 23 D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dall'art. 29, 
D.  Lgs.  n.  50/2016,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 27/03/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 137 del 27/03/2020

SEGRETERIA

Oggetto:  "INTERVENTO DI RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE 
ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO". - 
CUP: I46B19000750004 - NOMINA RUP. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 27/03/2020 al 11/04/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 14/04/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


